CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2011.
(Do Sr. Pauderney Avelino)

Solicita informações ao Excelentís-
simo Ministro de Minas e Energia,
Sr.  Edison  Lobão,  a  respeito  dos
recentes aumentos no preço da ga-
solina.

Sr. Presidente,

Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição Fede-

ral e no inciso I do art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos De-

putados, solicito a Vossa Excelência que, ouvida a Mesa, seja enca-

minhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado de Minas e Energia,

Sr. Edison Lobão, pedido de informação a respeito dos recentes au-

mentos no preço da gasolina, em especial no tocante aos seguintes

aspectos:

1. Que fatores determinaram os aumentos no preço da

gasolina para o consumidor final observados nos primeiros

meses de 2011? Favor enviar planilhas, dados, estudos e

informações que embasem a explanação.

2. Há estudos/ações no sentido de se evitar ou reduzir

a possibilidade de ocorrência de algum ou alguns dos fato-

1

*
E
2
4
F
3
7
F
C
1
4
*

  E

24
F3

7F
C

14

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

res  acima? Caso afirmativo,  pede-se que estudos/ações

sejam enviados.

J U S T I F I C A T I V A

Diante  dos constantes aumentos na nossa produção de

petróleo, que acabaram por nos levar à condição de autossuficiência

nessa commodity, além de descobertas recentes e volumosas na área

do pré-sal, causam surpresa os recentes aumentos da gasolina para o

consumidor  final.  De se registrar  que esses aumentos impactam o

orçamento  de  todos,  não  apenas  daqueles  que  abastecem  seus

veículos  rotineiramente,  vez  que  nossa  matriz  energética  –  que

perpassa  a  estrutura  de  custos  de  todos  os  bens  e  serviços  de

consumo dos cidadãos – está fortemente vinculada aos combustíveis

fósseis.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2011.

Deputado PAUDERNEY AVELINO
DEM/AM

2

*
E
2
4
F
3
7
F
C
1
4
*

  E

24
F3

7F
C

14

	J U S T I F I C A T I V A